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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

رسانه های جهان 

 راشـــــــا تـــــودی: 
ــک نــظــرســنــجــی  ــ ی
به  آمریکا  در  جدید 
موضوع تبعيض های 
دوره  در  احتمالی 
همه گيری کرونا پرداخته اســت. در 
نتایج این نظرسنجی آمده است: بيش 
از 50 درصد از بزرگ سالان لاتين تبار 
در ایالات متحده که در این نظرسنجی 
شرکت کــردنــد، گفتند که در طول 
12 ماه اول همه گيری کرونا، نوعی 
تبعيض را بر اساس رنگ پوست خود 
تجربه کرده اند. همچنين در ميان تمام 
پاسخ دهندگان، 56 درصــد گفتند 
که رنگ پوست آن ها »تجارب زندگی 
ــره آن هــا را شکل می دهد«، در  روزم
حالی که 62 درصد که گفتند »پوست 
ــد، ادعــا کردند که رنگ  تيره تر« دارن
آن ها بر زندگی آن ها تأثير می گذارد. 
درصــد کسانی که می گفتند پوست 
روشن تری دارند، از نظر تبعيض روزانه 

کمی پایين تر بود.

ــرز: مـــــاه  ــ ــتـ ــ   رویـ
اکــتــبــر)آبــان مــاه( در 
فرانسه  و  بریتانيا 
»مــاه بــدون سيگار« 
ــده  ــذاری ش ــ ــام گـ ــ نـ
است که به همين بهانه نيز اقداماتی 
ــن یــک مـــاه، از  انــجــام مــی شــود. در ای
ــرای تشویق  تمام ابــزارهــای ممکن ب
سيگاری ها به ترک استفاده می شود؛ 
ــرادی که  چراکه آمارها نشان داده اف
بدون کمک از محيط اطراف موفق به 
تــرک سيگار شــده باشند، خيلی کم 
هستند. بر اساس آمارها هر سال در ماه 
اکتبر و در چارچوب این طرح، بيش از 
250 هزارنفر برای ترک سيگار تلاش 
می کنند که حدود 50 درصد بيشتر 
از دیگر ماه های سال است. این پویش 
همچنين باعث شد تا نرخ استعمال 
دخانيات در ميان جوانان بــالای 15 

سال بریتانيا 1۸ درصد کاهش یابد.

ــا  بـــلـــومـــبـــرگ: ب
ــی  ــای ــی ه ــای ــش ــازگ ب
کـــه در هــفــتــه هــای 
اخــيــر در جــهــان در 
حــال انــجــام اســت، 
مهم ترین سوال برای گردشگران این 
است که آیا سفر در شرایط کنونی و 
خطرهای احتمالی کرونا، امن است 
یا نه؟ در هرصورت بازگشایی ها در 
کشورهای گردشگرپذیر با کندی پيش 
می رود و  بر اساس رتبه بندی کلی در 
بلومبرگ، هم اکنون تنها 39 درصد از 
مقاصد گردشگری جهان را می توان 

در دسترس درنظر گرفت.

دانش آموزانی لبریز از خشم و اضطراب!
طبق ارزیابی وزارت آموزش و پرورش میزان خطرپذیری،سطح اضطراب، افسردگی و خشم دانش آموزان در 6 سال اخیر 

10 برابر شده است. دکتر سیما فردوسی در گفت و گو با خراسان پیشنهاد می دهد که برای پیشگیری و کنترل این 

آسیب ها، همزمان با بازگشایی مدارس، غربالگری روحی تک تک دانش آموزان در دستور کار دولت قرار بگیرد

مصطفی عبدالهی-  نگرانی مان دربــاره افت 
جایگاه علمی دانش آموزانمان در رقابت های 
علمی بين المللی کم بــود، حــالا باید به خاطر 
ــوزان هم  ــش آم افزایش شدید خطرپذیری دان
بيمناک باشيم؛ و البته این نگرانی بسيار جدی تر 
است چراکه عواقبی همچون خشونت، فــرار و 

خودکشی را به دنبال دارد.

معضل اجتماعی پس از فاجعه آموزشی       
ــود کــه نتایج مطالعات  ــاه قبل ب حـــدود 10 م
بين المللی »تيمز« نشان داد سواد دانش آموزان 
ایرانی در درس هــای علوم و ریاضی، پایين تر از 
متوسط جهانی است و 60 درصد دانش آموزان 
کشور نتوانسته اند به معيارهای جهانی تيمز 
دست پيدا کنند. حالا اما یک ارزیابی داخلی، به 
بررسی بعد روحی و روانی دانش آموزان پرداخته 
و نتایج نگران کننده ای داشته اســت. وزارت 
آمــوزش و پــرورش به تازگی  نتایج ارزیابی های 
ــی- ــون غربالگری سلامت روان ــای آزم داده هـ
رفتاری دانش آموزان و گزارش هسته ها و مراکز 
مشاوره و خدمات روان شناختی کشور را منتشر 

کرده که شرایط وخيمی را روایت کرده است:

رشد 10 برابری در 6 سال       
* نتایج ارزیابی های شش سال اخير، نشان دهنده 
ــد حـــدود 10 بــرابــری مــيــزان خطرپذیری  رش
دانش آموزان )با رشد سالانه حدود 1.5 درصد( 

است.
* گروه قابل توجهی از دانش آموزان، در معرض 
خطر و نيازمند اقدامات فوری و تخصصی بوده اند 
که در صورت عدم توجه جدی به آنان، افزایش 
بــروز و تشدید اختلالات روان شناختی منفی 
)اضطراب، افسردگی و خشم( و در نتيجه ازدیاد 
آسيب های روانی-اجتماعی مانند خودکشی، 
فـــرار، سوءاستفاده اخــلاقــی، بی سرپناهی، 
بدسرپرستی و سوءمصرف موادمخدر را شاهد 

خواهيم بود.

خشونت، خودکشی و ...       
*  متاسفانه طی سه سال گذشته، خشونت رتبه 
اول را در بين خطرپذیری دانش آموزان داشته 
و خودکشی نيز همواره یکی از سه خطر اول 

تهدیدکننده است.

* نياز به مداخله سریع در فوریت ها و بحران های 
روانی-اجتماعی یک ضرورت مهم و اساسی است 
و دانش آموزان مشمول این طرح، دانش آموزانی 
ــدام  هستند کــه قصد خــودکــشــی دارنـــد یــا اق
ــوزان آزار  ــش آمـ بــه خــودکــشــی کـــرده انـــد، دانـ
دیده جنسی یا سوءاستفاده شده، دانش آموزان 
فراری از منزل یا مدرسه، هرگونه وضعيت زیان بار 
ناشی از فقر شدید، آوارگی، بی خانمانی، دانش 

 آموزانی که سرپرستان آنان دچار سهل انگاری، 
ناتوانی در سرپرستی  ، بدسرپرستی و غفلت یا 

ترک سرپرست و بزهکاری هستند.

جای خالی اقدامات پیشگیرانه       
در گزارش وزارت آموزش و پرورش، به اقداماتی 
هم برای مداخله در فوریت های روانی-اجتماعی 
ــده است؛غربالگری  ــاره ش دانـــش آمـــوزان اشـ

دانش آموزان، تماس با اورژانــس 115، تماس 
با خط 1570، تماس با مسئول تيم تخصصی 
فوریت های روانی اجتماعی منطقه، اطلاع رسانی 
به خانواده دانش آموز حادثه دیده، رصد مستمر 
وضعيت دانــش آمــوز و ... . اقداماتی که قطعا 
وجودش لازم و ضروری است، اما یک سوال مهم را 
بی جواب می گذارد: طرح و برنامه های پيشگيرانه 
از بروز این همه خشم و نفرت در دانش آموزان 
چيست و خــانــواده و مدرسه چه نقشی در این 

طرح ها بازی می کنند؟

نیاز به کارگروه ویژه نیست؟       
ــک فاجعه  ــزارش »ی ــال 99 کــه گـ بهمن ماه س
ــت علمی  ــی« را منتشر کــردیــم و از اف ــوزش آم
دانش آموزان در درس های کليدی علوم و ریاضی 
گفتيم، وزارت آموزش و پرورش وعده تشکيل یک 
کارگروه ویژه برای رسيدگی به موضوع را داد که 
البته طی این مدت، گزارشی از آن ارائــه نشده 
است. حالا باید دید آیا این وزارتخانه برای مدیریت 
بحران روحی و روانی دانش آموزان هم کارگروه 

ویژه تشکيل خواهد داد؟

 آیت ا... علوی گرگانی:
 محیط زیست حق همگانی است

آیــت ا... سيدمحمد علوی گرگانی از مراجع 
از  یکی  زیــســت  محيط  گــفــت:  تقليد  عــظــام 
مسائلی است که کمتر در کشور ما به آن توجه 
می شود، امکانات و ظرفيت  های محيط زیست 
بــرای تمام مخلوقات خداوند است و از بين 
بردن آن فقط جفا به انسان نيست بلکه ظلم 
به جهان خلقت اســت. بنا بر خبر ایرنا، این 
مرجع تقليد در دیدار با معاون رئيس جمهور 
و رئيس سازمان محيط زیست  در قم افزود: 
مسائل و مباحث زیست محيطی طی سال های 
گذشته در کشور ما مورد کم توجهی قرار گرفته 
اســت. عــلاوه بر کم توجهی به محيط زیست 
از منابع غذایی  و استفاده  ــراف  اس فرهنگ 
بيان  با  وی  نيست.  مطلوب  ما  کشور  در  نيز 
این که محيط زیست یک حق همگانی است، 
اظهار کــرد: فرهنگ محيط زیست هنوز در 
جامعه به درستی جا نيفتاده است. این خبر 
حاکی است، رئيس سازمان محيط زیست به 
دیدار آیت ا... نوری همدانی و حجت الاسلام 
هم  سيستانی  آیــت ا...  نماینده  شهرستانی 

رفت.

 طولانی ترین ماه گرفتگی قرن
 در شرف وقوع

طولانی ترین ماه گرفتگی قرن دو هفته دیگر 
ــان(  و در اولــيــن ســاعــات 19 نــوامــبــر)2۸ آب
خواهد بــود که طی آن، زمين از ميان مــاه و 
ــود را  ــرد و سایه خ خورشيد عبور خــواهــد ک
این ماه گرفتگی در  انداخت.  بر ماه خواهد 
ــت منطقه زمانی  بــه وق ســاعــت چــهــار صبح 
شرقی)11:30 تهران( به اوج خود می رسد؛ 
در ایــن لحظه سياره ما 97 درصــد از مــاه را 
پنهان خواهد کرد و ماه ظاهری سرخ  رنگ پيدا 
می کند. به گفته  ناسا، این ماه گرفتگی ناقص 
به مدت سه ساعت و 2۸ دقيقه و 23 ثانيه به 
طول می انجامد که از همه  ماه گرفتگی های 
سال 2001 تا 2100 طولانی تر خواهد بود 

و به صورت جهانی قابل رویت نخواهد بود.

 زنان خانه دار همانند شاغلان 
بیمه می شوند

تامين  ــور بيمه شدگان ســازمــان  ام  مدیرکل 
اجتماعی گفت: بيمه زنان خانه دار از آذر سال 
13۸7 آغــاز شده که بر اســاس خوداظهاری 
اســت و متقاضی می تواند راســاً درخــواســت 
انعقاد قرارداد دهد و با پرداخت حق بيمه مقرر 
از خدمات تامين اجتماعی برخوردار شود. به 
گفته شکوری مقصود این بيمه، تمامی زنان و 
دختران کشور است که در رده سنی بين 1۸ تا 
50 سال تمام قرار دارند و بدون هرگونه سابقه 
حق بيمه قبلی می توانند از حمایت های تامين 
اجتماعی شامل بازنشستگی، ازکارافتادگی، 

بازماندگی و خدمات درمانی برخوردار شوند.

کلسترول بالا در ۲۲ درصد 
ایرانی ها  

دفتر  بدنی  فعاليت های  توسعه  برنامه   مدیر 
بيماری های غيرواگير وزارت بهداشت بيان 
کــرد: هم اکنون بر اســاس آخرین تحقيقات 
ــراد بــالای  انــجــام شــده حـــدود 22 درصـــد افـ
25 سال کلسترول  بالا دارند که این مسئله 
نشان دهنده کم تحرکی و تاثير منفی زندگی 
ماشينی است. محمد مــرادی افــزود: چاقی 
و اضافه وزن در افــراد بالای 1۸ سال به 59 
درصد رسيده است؛ امروزه 29 درصد از زنان 
ــردان بــالای 1۸ ســال چاق  و 15 درصــد از م
هستند. وی با اشــاره به افزایش بيش از حد 
استفاده از تلفن همراه، تبلت و تلویزیون در 
بين کودکان و نوجوانان کشور اظهار کرد: 
هم اکنون ميزان استفاده از تلفن همراه، تبلت 
و تلویزیون در بين کودکان و نوجوانان کشور 
افــزایــش یافته اســت و همين موضوع باعث 
کاهش تحرک بدنی آن ها و بروز بيماری های 
ــد. بــر اســاس  غيرواگير در آیــنــده خــواهــد ش
نظر سازمان جهانی بهداشت استفاده بيش 
از دو ساعت کودکان و نوجوانان از وسایل 
جسمانی  مشکلات  بــروز  الکترونيکی باعث 
می شود اما متاسفانه امــروزه کودکان بيش 
تلفن همراه در روز  و  تبلت  از  از پنج ساعت 

استفاده می کنند.

یک شنبه 16 آبان 1۴00
اول  ربیع الثانی  1۴۴۳.شماره ۲0۷۹۴

۷ دقیقه انتظار پشت خط 
اورژانس دانش آموزی 15۷0!

پنجم مردادماه امسال خط ملی »نماد« 
)نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان( 
با شماره چهاررقمی 1570 و به عنوان 
اورژانــــس دانـــش آمـــوزی افــتــتــاح شــد تا 
از ساعت ۸ صبح تا ۸ شب فعال باشد؛ 
سامانه ای که طبيعتا اگر قرار بود به شرایط 
کرونایی و تعطيلات مدارس ربطی داشته 
باشد، مردادماه امسال رونمایی نمی شد. 
دیــروز تلاش کــردم با این سامانه ارتباط 
برقرار کنم اما 7 دقيقه انتظار پشت خط 
1570 و شنيدن مکرر پيام  »شما اولين نفر 
در صف انتظار هستيد، از صبر و شکيبایی 
نــداشــت.  ثــمــری  هيچ  متشکریم«  شما 
نمی دانم اگر یک دانــش آمــوز در شرایط 
بحرانی روحی هم به تماس با این سامانه 
احتياج داشت، بيش از هفت دقيقه صبر و 

شکيبایی داشت یا ... .

دکتر سیما فردوسی پیشنهاد می دهد:

ضرورت غربالگری های پساکرونا  
در کنار اهميت توجه به آمــار موجود، آن چــه حالا باید بيشتر مدنظر 
داشت شرایط پساکرونا و بحران های روحی و روانی ناشی از آن برای 
دانــش آمــوزان است. دکتر »سيما فردوسی« روان شناس و استادیار 
دانشگاه شهيدبهشتی درایــن بــاره می گوید: »طی دو سال اخير که 

دانش آموزان به خاطر کرونا از محيط مدرسه و تعاملات اجتماعی دور بوده اند، احتمالا دچار 
مشکلاتی شده اند که در دوره پساکرونا خودش را نشان می دهد، به همين دليل شاید بهتر باشد 
از همين حالا و با بازگشایی مدارس، گروه هایی برای غربالگری روحی تک تک دانش آموزان در 

مدارس فعال شوند و اقدامات پيشگيرانه از شيوع آسيب های بعدی را آغاز کنند«.

ارزیابی های مقطعی بی ثمر است       
دکتر فردوسی به اهميت مستمربودن ارزیابی ها هم اشــاره و اظهار می کند: »اگر آمــوزش و 
پرورش و دیگر نهادهای متولی به دنبال پيشگيری و برخورد منطقی با آسيب های اجتماعی دوره 
دانش آموزی هستند، باید از بدو ورود دانش آموز به مدرسه، هر سال در کنار غربالگری جسمی، 
وضعيت روحی دانش آموز را هم بررسی کنند و هر دانش آموز یک پرونده سلامت جسم و روان داشته 
باشد، در این صورت می توان روند تغييرات رفتاری آن ها را بررسی و برای آن راهکار ارائه کرد«. به 
گفته این روان شناس، اگر چنين روشی اتخاذ شود، قطعا می توان به یافتن ریشه آسيب ها و درمان 
آن اميدوار بود؛  در غير این صورت، فعاليت ها در حد همين ارائه آمار و گزارش ها باقی خواهد ماند.

سهم درمان در سبد هزینه 
خانوار چقدراست؟

آمار رسمی بيانگر افزایش هزینه بهداشت 
و درمــان خانوارهای ایرانی در چند سال 
ــدی از کل  اخير و سهم حدود 11/5درص
هزینه های آن هاست. گــزارش مرکز آمار 
ایران از وضعيت بودجه خانوار و توزیع درآمد 
نشان داده بود که متوسط هزینه خالص 
خانوارهای شهری در پایان سال 1399 
به حدود62/1ميليون تومان رسيده که 
از این رقم16/1ميليون هزینه خوراکی و 
۴6 ميليون غيرخوراکی بوده است. بررسی 
هزینه های انجام شده در بخش بهداشت و 
درمان از این حکایت دارد که هزینه خالص 
آن نسبت به کل هزینه خانوارها در سال 
گذشته11/29درصد است که در مقایسه 
ــد بود  ــه10/59درصـ ــال 1396 کـ بــا س

0/7درصد رشد دارد. 

سفر از اول آذر فقط برای واکسن زده ها
وزارت راه: پروتکل های بهداشتی سفر  به زودی سخت گيرانه تر خواهد شد

رئيس مرکز تدوین مقررات ایمنی حمل و نقل پدافند غيرعامل 
و مدیریت بحران وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد که از اول آذر 
افرادی که واکسن نزده باشند یا تست منفی PCR نداشته باشند، 
نمی توانند به مسافرت بروند و در آینده نه چندان دور تنها افرادی 
که واکسينه شده باشند، اجازه سفر دارند. رضا نفيسی درباره 
جزئيات ممنوعيت هوشمند سفر که از دو هفته آینده اجرایی 
خواهد شد، اظهار کرد: به زودی سامانه اميد راه اندازی می شود 
و از این طریق همه مــردم کنترل خواهند شد و تنها آن هایی 
که واکسن زده باشند یا تست PCR منفی همراه شان باشد، 
می توانند با وسایل حمل ونقل عمومی به مسافرت بروند، در غير 
این صورت از اول آذرماه اجازه سفر نخواهند داشت. وی با بيان 

این که ظرفيت ۸0 درصدی پذیرش مسافر برای قطار و اتوبوس از 
ابتدای ماه آینده درنظر گرفته می شود، خاطرنشان کرد: پيش از 
این اگر وضعيت کرونایی شهری قرمز یا نارنجی بود، تردد در کل 
آن شهر ممنوع می شد و این ممنوعيت سفر برای همه افراد، مبتلا 
یا سالم اعمال می شد؛ اما از آذرماه ترددها و مسافرت ها برای 
 PCR افرادی که دو دوز واکسن دریافت کرده باشند یا تست منفی
-با مهلت ها و تاریخ های 96 ساعته و 72 ساعته اعلام شده- در 
اختيار داشته باشند، می توانند سفرهای خارجی یا داخلی را 
انجام دهند. بنابراین ممنوعيت های کرونایی هوشمند برای 
هریک از افراد بر این اساس اعمال خواهد شد. در سامانه اميد 
می توانيم افراد مبتلا به کرونا یا مشکوک را شناسایی کنيم و حتی 

اجازه سفر به آن ها را با وسایل نقليه شخصی ندهيم چرا که در 
سيستم جدید کاملا قابل مشاهده و رصد هستند و بر این اساس 

بهتر و کامل تر می توانيم جلوی شيوع ویروس کرونا را بگيریم.
نفيسی گفت: به زودی پروتکل های بهداشتی بــرای سفر و 
دیگر فعاليت های اجتماعی و اقتصادی تغيير خواهد کرد و 
سخت گيرانه تر خواهد شد، به این معنی که در آینده ای نه چندان 
دور که ميزان واکسيناسيون به حد  قابل قبولی برسد، تنها افراد 
واکسينه شده می توانند به مسافرت بروند و دیگر تست PCR هم 
کافی نخواهد بود. این مسئله سبب می شود که مردم به واکسينه 
شدن و تضمين سلامت جامعه و در امان ماندن از ویروس کرونا 

تشویق شوند.

با شنيده شدن زمزمه های مصرف دوباره مازوت در برخی کلان شهرها، زنگ 
خطر تشدید آلودگی هوا به صدا درآمده است. معاون مرکز ملی هوا و تغيير اقليم 
سازمان حفاظت محيط  زیست مازوت سوزی در شهرهایی مانند تبریز، مشهد 
و همدان را تایيد می کند. داریوش گل عليزاده درباره مصرف مازوت دربرخی 
کلان شهرها می گوید: در سال های گذشته در تهران، اصفهان و کرج به هيچ وجه 
از مازوت در نيروگاه ها استفاده نشد و آلودگی سال های گذشته در این شهرها 

ارتباطی به سوزاندن مازوت نداشت. مشعل مازوت سوز در واحدهای صنعتی این 
استان ها پلمب است و این واحدها امکان مصرف مازوت را ندارند اما در شهرهایی 
مانند تبریز، مشهد و همدان مازوت مصرف می شود و اگر این شهرها در شرایط 
اضطرارآلودگی هوا قرار بگيرند و شاخص کيفيت هوای آن ها در وضعيت ناسالم 
باشد، باید به استفاده از سوخت های پاک مانند سوخت های گازی یا نفت و گاز با 

ميزان سولفور مناسب سوق یابند.

تایید 

»مازوت سوزی«

 در ۳ کلان شهر


